深圳市完善居民用气阶梯价格制度听证会
听 证 材 料
深圳市发展和改革委员会
二〇一五年十月
关于深圳市完善居民用气阶梯价格制度听证会的通知
根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格听证办法》有关规定，我委定于2015年10月29日14：30-18：00在深圳市福田区深南大道6002号人民大厦福田厅举行完善居民用气阶梯价格制度听证会，请各位听证会参加人按时参加。
特此通知
深圳市发展和改革委员会
2015年10月10日
深圳市完善居民用气阶梯价格制度听证会议程
一、时间：2015年10月29日下午2：30

二、议程：
主持人宣布听证事项和听证会纪律；
主持人介绍听证人、听证会参加人、定价听证方案提出人、定价成本监审人；
定价听证方案提出人陈述定价方案；
定价成本监审人介绍定价成本监审结论及相关情况；
听证会参加人对定价听证方案发表意见、提出询问，定价听证方案提出人、定价成本监审人、经营者参加人回答询问；
听证主持人总结发言。
听证会会场纪律
全体参会人员应佩戴会务组制发的有效证件入场参会。会议期间，请全体参会人员关闭手机或者设置为震铃状态。
听证会参加人初次发言请作自我介绍，发言请简明扼要。
为保证听证会参加人发言机会均等，听证会发言人初次发言时间控制在5分钟以内。未发表完的意见，可待其他听证会参加人发言结束后再补充。
发言人讲普通话。
5、其他非听证会参加人请保持安静和会场秩序。旁听人员不得进行发言、提问，不得有妨碍听证秩序的行为。
6、听证期间，请听证会参加人勿提前离场。会议安排了速记。听证会参加人应当审阅涉及本人的听证笔录并现场签字。
深圳市完善居民用气阶梯价格
制度听证方案
（征求意见稿）
实施居民生活用气阶梯价格制度，引导居民节约用气，促进天然气市场可持续健康发展，是国家深化资源性产品价格改革的重要内容，是国务院部署的2015年重点工作和重点督办工作之一。按照国家要求，全国所有已通气的城市均应在2015年底前建立起居民生活用气阶梯价格制度。
根据《国家发展改革委关于建立健全居民生活用气阶梯价格制度的指导意见》(发改价格〔2014〕467号，以下简称《指导意见》，见附件1)和《广东省发展改革委关于实施居民生活用气阶梯价格制度有关工作的通知》(粤发改价格〔2014〕381号，以下简称《工作通知》，见附件2)的具体要求，结合我市实际，我们拟定了完善我市居民天然气阶梯价格制度方案，现提交听证。
完善我市居民生活用气阶梯价格制度的背景
（一）国家和省的具体要求
《指导意见》和《工作通知》对建立健全居民生活用气阶梯价格制度的必要性、基本原则和主要内容等提出了具体的工作要求，主要是：
1、2015年底前所有已通气城市均应建立起居民生活用气阶梯价格制度。其中，已实施阶梯气价的城市，要根据国家和省的文件规定进一步完善相关政策。
2、居民用气划分为三档，第一档用气量，按覆盖区域内80%居民家庭用户的月均用气量确定，保障居民基本生活用气需求；第二档用气量，按覆盖区域内95%居民家庭用户的月均用气量确定，体现改善和提高居民生活质量的合理用气需求；第三档用气量为超出第二档的用气部分。
3、对于居民基本生活用气需求，实行相对较低价格；对超出基本生活用气需求的部分，要适当提高价格，以反映天然气资源稀缺程度，各档气价按照不超过1:1.2:1.5的比例关系确定，实行超额累进加价。
（二）全国各地落实居民生活用气阶梯价格制度情况
据了解，今年以来，全国各地都在积极落实国家发改委《指导意见》精神。其中：上海市已于2014年9月1日正式实施居民生活用气阶梯价格制度；陕西省、甘肃省兰州市、海南省三亚市、浙江省杭州市等已陆续召开了居民阶梯气价听证会；天津市、广东省东莞市、广州市、惠州市、重庆市近期已经或即将召开居民阶梯气价听证会，其他一些地区正在加紧制定阶梯气价制度。（见附件3）
（三）我市居民生活用气阶梯价格情况
我市2008年已在全国率先建立了居民生活用气阶梯价格制度, 具体为：每年5月至10月每户每月用气量35立方米内（含）及每年11月至次年4月每户每月用气量45立方米以内（含）部分气价为3.50元/立方米；超出部分气价为4.00元/立方米。根据2014年数据统计，居民用气平均销售价格为3.5542元/立方米，月均每户用气量为20.14立方米，月均支出为71.58元。
我市现行居民生活用气阶梯价格制度与国家要求不完全一致。表现在：一是设置了两阶梯，与国家发改委规定的三阶梯不一致，且分档气量较为宽松。国家要求按覆盖区域内80%居民家庭用户的用气量确定第一档用气量，而我市现行第一档气量已覆盖了约94%的用户。二是分档气价比价安排不一致，国家要求各档气价按照不超过1:1.2:1.5的比例关系确定,实行超额累进加价，而我市第一档与第二档的气价之比仅为1：1.14。总体看来，我市现行气价政策对于促进居民节约用气、体现资源稀缺程度的作用力度仍显不足，需要根据国家《指导意见》和广东省《工作通知》的规定加以完善。
完善我市居民生活用气阶梯价格制度基本原则和具体方案
（一）基本原则
根据国家和广东省发展改革委的有关规定，完善我市居民生活用气阶梯价格制度应遵循以下原则：
1、保障基本与反映资源稀缺程度相结合。对于居民基本生活用气需求，实行相对较低价格；对超出基本生活用气需求的部分，要适当提高价格，以反映天然气资源稀缺程度。
2、补偿成本与公平负担相结合。居民生活用气价格总体上要逐步反映用气成本，减少交叉补贴。同时，公平用气负担，用气多的居民多负担。
3、统一政策与因地制宜相结合。根据国家制定居民生活用气阶梯价格政策的总体框架和指导性意见，结合我市自然地理环境、经济发展和居民用气特点，确定阶梯分档气量的具体实施方案。
4、调整比价结构与疏导价格矛盾相结合。气价作为公用事业价格，以相对稳定为宜。但对于经营成本的客观变化及时因应、在价格上进行疏导也是价格管理的应有之义。
（二）具体方案
1、价格水平
经深圳市价格认证中心成本监审，深圳燃气集团2012—2014年度管道天然气价格综合成本费用为2.9996元/立方米（不含税），含税成本费用为3.2922元/立方米（见附件4）。
在成本监审过程中，我们注意到有两项新增成本因素需要在价格调整中考虑：①民用燃气流量表更换费用。我市将从2015年开始大规模更换民用燃气流量表，按照居民用带远传流量表600.4元/块、10年摊销、年均用气量241.63立方米计算，预计每立方米增加成本0.25元。②天然气调峰与储备库建设增加的成本费用。深圳燃气集团计划投资建设深圳市天然气调峰与储备库（16.7亿元）以及求雨岭天然气安全储备库（4.7亿元），以保障深圳市的燃气供应，建成后每年折旧和利息费用约1.4－1.6亿元，按照居民用气量比例分摊，预计每立方米增加0.12元左右。（见附件5）
加上两项新增成本因素后，居民用气含税成本为3.6622元/立方米，高于2014年全市居民用气平均销售价格3.5542元/立方米。因此，本次居民用气阶梯价格总水平拟小幅上涨至3.6620元/立方米（方案一）或3.5823元/立方米（方案二）。
2、阶梯方案
方案一 ：阶梯分档气量和分档气价均严格按照国家、省有关规定安排，即：第一档用气量覆盖率80%，夏季为22立方米、冬季为29立方米，第二档覆盖率95%，夏季为35立方米、冬季为48立方米，第三档为高于第二档气量上限的气量部分；第一档气价维持3.5元/ 立方米不变，第二、三档气价按照1：1.2：1.5比例关系制定，即第二档气价为4.20元/立方米，第三档气价为5.25元/立方米。
	季节
	阶梯分档
	覆盖率
	户月用气量
（立方米）
	价格
（元/ 立方米）

	夏季（5-10月）
	第一档
	80%
	0-22（含）
	3.50

	第二档
	95%
	22-35（含）
	4.20

	第三档
	100%
	35以上
	5.25

	冬季（11-次年4月）
	第一档
	80%
	0-29（含）
	3.50

	第二档
	95%
	29-48（含）
	4.20

	第三档
	100%
	48以上
	5.25

方案二：阶梯分档气量和分档气价按照深圳已实施居民生活用气阶梯价格制度的实际情况安排，即：第一档用气量夏季为35立方米、冬季为45立方米，覆盖率约为94%；第二档用气量夏季为40立方米、冬季为50立方米，覆盖率约为96%；第三档为高于第二档气量上限的气量部分；第一档、第二档气价维持为3.50元/立方米、4.00元/立方米不变，第三档气价为第一档气价的1.5倍，即5.25元/立方米，调整后的三档气价比例关系为1：1.14：1.5。
	季节
	阶梯分档
	覆盖率
	户月用气量
（立方米）
	价格
（元/立方米）

	夏季（5-10月）
	第一档
	95%
	0-35（含）
	3.50

	第二档
	97%
	35-40（含）
	4.00

	第三档
	100%
	40以上
	5.25

	冬季（11-次年4月）
	第一档
	94%
	0-45（含）
	3.50

	第二档
	96%
	45-50（含）
	4.00

	第三档
	100%
	50以上
	5.25

3、配套措施
（1）执行居民阶梯气价的非居民用户（学校、社会福利机构等）气价按第一、二档平均气价水平（方案一为3.85元/立方米；方案二为3.75元/立方米）执行。
（2）继续对低收入人群实行气价优惠政策。根据《关于延续对我市低收入群众使用燃气实施优惠的通知》（深民〔2014〕11号，附件6），深圳市低保户家庭，凭民政部门发放的《深圳市居民最低生活保障金领取证》、户主身份证到燃气集团公告的管道气营业厅办理登记，登记完成后，可享受每户每月20元的定额优惠。定额优惠当月有效，从当月气价中扣减。
影响分析
（一）对用户影响
实行阶梯气价后，我市超过80%（按方案一）或96%（按方案二）的居民天然气用户的燃气费支出不受影响。用气量超过第一档的用户燃气费支出有所增加。具体影响情况如下：
方案一：居民用气平均销售价格约为3.6620元/立方米，比目前价格（3.5542元/立方米）增加0.1078元/立方米，增幅为3%，居民户均燃气费用年支出将增加19.84元，增幅为3%，其中： 80%的居民用户因用气量不超出第一档，燃气费用支出不会增加； 15%的居民用户因用气量进入第二档，燃气费用月均增加3.77元，年均增加45.24元； 5%的居民用户因用气量进入第三档，燃气费用月均增加24.85元，年均增加298.20元。
方案二：居民用气平均销售价格为3.5823元/立方米，比目前价格（3.5542元/立方米）增加0.0281元/立方米，增幅为0.80%，居民户均燃气费用年支出将增加5.2元，增幅为0.8%。其中：用气量处于第一档的约94%居民用户和用气量处于第二档的约3%居民用户，燃气费用支出不会增加，剩下约3%用气量处于第三档的居民用户燃气费用月均增加15.56元，年均增加186.72。
	方案
	第一档用户
	第二档用户
	第三档用户

	月（年）支出增减
	月支出增减
	年支出增减
	月支出增减
	年支出增减

	方案一
	无增加
	月均增加3.77元,最高不超过11.2元
	年均增加45.24元，最高不超过134.4元
	月增加11.2元以上，月均增加24.85元
	年增加134.4元以上,年均增加298.20元

	方案二
	无增加
	无增加
	无增加
	月均增加15.56元
	年均增加186.72元

（二）对深圳燃气集团的影响
深圳燃气集团2014年居民用气销售量为2.67亿立方米，年平均销售价格为3.5542元/立方米，净资产收益率为1.47%。2015年起，居民用气含税成本预计为3.6622元/立方米。实施完善阶梯气价方案后，按2014年销售量和销售结构测算，在方案一情况下，深圳燃气集团居民用气年销售收入预计增加2,547万元，但由于成本上涨，预计年亏损4.7万元；在方案二情况下，深圳燃气集团居民用气年销售收入预计增加660万元，但由于成本上涨，预计年亏损1,888万元。
附件：
1、国家发展改革委关于建立健全居民生活用气阶梯价格制度的指导意见（发改价格[2014]467号）
2、广东省发展改革委关于实施居民生活用气阶梯价格制度有关工作的通知（粤发改价格[2014]381号）
3、全国各地居民用气阶梯价格方案对比
4、深圳市价格认证中心关于深圳市燃气集团股份有限公司2012－2014年城市管道燃气定价成本监审的报告
5、深圳市价格认证中心关于深圳市燃气集团股份有限公司城市管道燃气预计未来新增成本的补充说明报告
6、关于延续对我市低收入群众使用燃气实施优惠的通知（深民[2014]11号）
7、深圳市管道天然气居民用气情况调查表
7